⁷⁰² „Deinde dicitur definitionem esse opus intellectus, et necessario requirere compositionem aliquam veram et propriam ex distinctis conceptibus, sicut definitio voce prolata distinctis vocibus partialibus constare debet; explicat enim distincte rei naturam, quod a nobis una voce vel uno simplici conceptu fieri non potest; et hac ratione dicitur constare ex partibus; non est tamen necesse ut singulae partes definitionis explicent singulas partes definiti in re distinctas, sed unaquaeque dicere potest totam naturam vel entitatem definiti; una tamen dicit illam confuse, et sub ratione aliqua communi et potentiali, alia vero sub ratione magis determinata et propria; et hujusmodi rationes diversae possunt vocari partes definiti, non secundum rem, sed secundum rationem tantum; nam definitum, ut definitum, dicit denominationem rationis“, DM 6,9,22, s. 243.

⁷⁰³ „Ad secundum respondetur, genus et differentiam dicere essentias, seu rationes essentielles diversas secundum rationem, non secundum rem; atque hoc modo genus dicitur esse extra rationem differentiae, et differentia etiam extra rationem generis; nam utriusque ratio ita mente concipitur ac praescinditur, ut secundum eam praecisionem et abstractionem neutra in altera formaliter includatur; ad quod non est necesse ut in re ipsa distinguantur in una et eadem re, sed ex parte generis satis est quod ratio ejus, ut tali conceptioni respondet, non consti-

(iii) V desáté sekci⁷⁰⁴ se Suárez vyrovnává s argumentem „z metafyzických abstraktních termínů“, který dokazuje, že mezi jednotlivými metafyzickými částmi je třeba uvažovat větší typ odlišnosti, než je pouze distinkce pomyslná se základem ve věci. Podle tohoto argumentu je třeba mezi jednotlivými metafyzickými grady uvažovat odlišnost *ex natura rei*, protože subjekt-predikátová výpověď *Živočišnost je rozumovost* (*Animalitas est rationalitas*) může být tvrzením nepravdivým pouze za předpokladu existence formální distinkce mezi metafyzickou částí *živočišnosti* a *rozumovosti*. Pokud by daný subjekt a predikát označovaly totéž, nemohlo by tvrzení být pravdivé. Je tedy třeba, aby se těmito slovy označovala rodová a diferenční část, které se navzájem liší *ex natura rei*.⁷⁰⁵

S tímto závěrem Suárez nesouhlasí. Je přesvědčen, že propozice *Živočišnost je rozumovost* je nepravdivá nikoli kvůli distinkci *ex natura rei* mezi jednotlivými metafyzickými částmi ve stavu konkrétnosti, tj. ve věci samé, ale kvůli *způsobu označování* (*ob modum significandi*), jímž dané abstraktní výrazy označují. Tento způsob označování, který se liší od způsobu označování konkrétních pojmů, je společně s pomyslnou distinkcí se základem ve věci zcela postačující podmínkou nepravdivosti této propozice. Tyto abstraktní termíny podle Suáreze označují určité formální precizované obsahy, které vznikají tzv. formální abstrakcí (*rationes*).⁷⁰⁶ Vypovídá-li se abstraktní termín *rozumovosti* o *živočišnosti*, vypovídá se nejen co do věci, ale současně i co do rozumové precize. Tyto abstraktní pojmy následně označují přiro-

tuatur intrinsece per differentiam divisivae ejus, et consequenter ut possit in re inveniri absque tali differentia; ex parte autem differentiae, ut genus dicatur esse extra rationem ejus, satis est quod in ejus praeciso conceptu objectivo non includatur conceptus objectivus generis, sed concipiatur differentia ut actus generis, omnino ratione distinctus“, DM 6,9,23, s. 243.

⁷⁰⁴ Sekce se jmenuje *Utrum abstracta metaphysica generum et specierum, et differentiarum vere possint inter se praedicari*.

⁷⁰⁵ „*Quarto argumentor, quia hae locutiones praecise et abstracte sunt falsae, Animalitas est rationalitas, et similes, et non nisi ob distinctionem formalem, nam, si essent omnino idem praedicatum et subjectum, propositio affirmans vera esset; sed illis vocibus significantur praecise gradus genericus et differentialis; distinguuntur ergo hi gradus ex natura rei*“, DM 6,9,3, s. 237. „*De prioribus ergo terminis, et propositionibus, quae ex illis conficiuntur, ut, Animalitas est rationalitas, et similibus Scot. ... sentit falsas esse propter distinctionem extremorum formalem et ex natura rei*“, DM 6,10,1, s. 244-245. Suárezovy úvahy o tzv. fyzických abstraktních pojmech, jako jsou např. bělost, barva apod., a o predikacích typu *Bělost je barva* (*Albedo est color*) necháváme v našem výkladu stranou.

⁷⁰⁶ Touto precizí se Suárez zabývá také v osmé sekci nazvané *Utrum in secundis substantiis concreta ab abstractis distinguantur, et quo modo in eis suprema ratio substantiae et coordinatio praedicamentalis constituenda sit* v DM 34 věnované problematice supozita a vztahu k individuální přirozenosti. Zde říká: „... *humanitatem et hominem differe, quia humanitas praescindit ab omnibus quae sunt extra formalem essentiam, homo vero implicite et in confuso includit rationes constituentes individua, seu supposita humana ... Ex quibus verbis haec potest formari ratio, nam Petrus et haec humanitas non alia ratione distinguitur ex natura rei, nisi quia haec humanitas solum significat individuum naturam, Petrus vero dicit habentem talem naturam; sed eodem proportionali modo comparantur homo et humanitas*“, DM 34,8,3, s. 420.

zenost nikoli na způsob celku, ale na způsob části (*per modum partis*). Platí však, že část se nemůže vypovídat ani o jiné části, ani o celku (není možné říci „Sokrates je ruka“). Z toho důvodu se termín *živočich*, je-li získán formální abstrakcí, nemůže vypovídat o druhu. O druhu se může vypovídat pouze tehdy, pokud alespoň konfúzně označuje celek, který je explicitně v druhu. Takto však se daný termín stává termínem konkrétním. Tento konkrétní termín však není získán abstrakcí formální, ale abstrakcí totální či univerzální.⁷⁰⁷

Znamená toto Suárezovo rozlišení dvou typů abstrakce, že metafyzická abstrakta mezi sebou nelze nikdy predikovat? Předpokládá Suárez, že dané dvě abstrakce jsou takovým způsobem odlišné, že abstrakci univerzální nelze provést na úrovni abstraktních pojmů? Na základě textového materiálu je patrné, že v určitém případě tato aplikace univerzální či totální abstrakce na úrovni abstraktních metafyzických termínů možná je.⁷⁰⁸

Tuto aplikaci Suárez připouští v případě, v němž se vyšší abstraktní pojem vypovídá o abstraktu nižším, konkrétně když se kvazi-generický termín vypovídá o termínu kvazi-specifickém, jako je tomu u propozice *Lidství je živočišnost*. Tato predikace je podle Suáreze predikací pravdivou (*posse admittere aliquem sensum verum*), protože *lidství* vypovídá celou integrální esenci člověka, a tak zahrnuje ve svém pojmu jak *živočišnost*, tak *rozumovost*. *Lidství* tedy tím, že vypovídá, respektive může vypovídat, formu celého člověka, zahrnuje také

⁷⁰⁷ „Sed non solum Scotus, verum etiam alii auctores censent illas locutiones esse negandas non ob distinctionem ex natura rei, sed ob modum significandi, qui, adjuncta distinctione rationis, sufficit efficere falsam propositionem, quando una ratio formalis praecise concepta praedicatur de altera ratione distincta, similiter praecise concepta, quod in illis locutionibus fit. Quia termini abstracti significant rationes formales praecisas; unde cum una de altera praedicatur, significatur quod una sit altera, non tantum secundum rem, sed etiam secundum praecisionem mentis et secundum rationem, quod falsum est ... et confirmari potest, quia haec abstracta significant naturam per modum partis; sed una pars non potest vere praedicari de alia, nec de toto; unde dici communiter solet, etiam genus ipsum, verbi gratia, animal, si praecise sumeretur per modum partis, non posse vere praedicari de specie, solumque vere praedicari quatenus confuse saltem significat totum, quod est in specie, vel quia adaequate significat id quod habet talem naturam, quod est ipsum totum; ergo multo minus possunt verificari propositiones illae in abstracto sumptae“, DM 6,10,2, s. 245.

⁷⁰⁸ Suárez, zdá se, odlišnost formální a univerzální abstrakce částečně relativizuje (právě v tomto momentu se zdá být „netomistický“): „Estque hoc loco notandum, abstractionem aliam dici universalem, aliam formalem: per hanc uniuscujusque rei propria ratio concipitur, non attendendo ad caetera sibi forte adjuncta: quomodo in scientias abstrahimus essentiam a proprietatibus, genus a differentia, etc., ut uniuscujusque propriam rationem investigamus. Atque haec formalis abstractio distinctionem aliquam supponit inter rem abstractam et caetera, a quibus abstrahitur, vel sine quibus consideratur unde proprie non causat distinctionem, sed concipit. Abstractio universalis, ut sic, fit ab inferiori: dico autem, ut sic, quia superius abstrahi etiam potest praecisive, seu abstractione formali, considerando illud secundum ea, quae ex propriis actualiter habet, non consideratis inferioribus. Alio ergo modo abstrahitur superius, ita ut in potentia caudat inferiora, et haec dici solet abstractio universalis, ut sic, quia in ea concipitur res, ut universalis et communis“, Suárez, F., *De Anima*, tr. 2, lib. IV., cap. III., p. 20, s. 728. K určité „relativizaci“ odlišnosti formální a univerzální abstrakce viz také Novák, L., „Problém abstraktních pojmů“, in *Studia Neoaristotelica* 1-2, 2004, s. 167-184, především s. 173-174. K systematickému výkladu tomistické teorie predikace metafyzických abstrakt viz Sousedík, S., „Tomistické pojetí predikace“, *ibidem*, s. 155-161, především s. 158-161.